---

35) Cf. C. C. Schmidt, *Encyclop. d. Gesamt. Medicin* Bd. I. Hälfte II. p. 455. — Busch, *Geschlechtsl. d. Weib.* 2ter Theil. p. 488.

36) Cf. Schmidt, *op. cit.* Bd. I. p. 456.

37) Cl. Praeceptor de la Faille in lectionibus Obstetriciis nobis retulit, se ter illum morbum, in nostra Patria feliciter saturarum, observasse. Primum et valde memorabilem casum ante 5 annos viderat, cum uxor cujusdam sutoris, habitans in pago *Rolde*, elevatissimo loco sanae, arenosae et siccae Provinciae Drenthinae, ejus auxilium imploraverat; gaudens ceterum conditione domestica et fortunarum satis fausta, diaeta et cibis nutrientibus fruens, in habitatione non humida, et hucdum sanitate fere illibata; licet in infantia videatur fuisse scrophulosa. — Sexies illa femina feliciter et facile ediderat prolem; ultima vice ante 9 menses; illoque infante duos menses nato, laborare inceperat doloribus arthriticis, et, uti putabat, continua lumbagine. Diaphoreticis usa fuerat, et venam secari ipsa jusserat, siue levamine: — brevi incessus sensim fiebat difficilior; et infrictiones cum Balsamo de

## § 7.

*E. Mutationes Acetabulorum.*

Ad mutationes, de quibus hîc est sermo, denique pertinent vitia acetabulorum. Haec enim interiora, supe-

---

Riga, et — suadente quodam Medico — cum linimento volatili pariter non juverant. Cl. de la Faille, eam tunc primum videns, valde debilitatam, difficulter incedentem, corpore parum inclinato ossibusque ilium mobilibus, febricula insuper laborantem, dignovit Osteomalaciam, lactationem vetavit, et cum diæta nutriente eupepta, suavitatem Subcarbonat. Ferri, ad dr. ii de die, et Olei Jecoris ter de die cochlear. — Rediens post 8 hebdomades, nullo fere modo amplius aegrâ incedere potuit; corpus valde erat incurvatum ad locum ultimae vertebrae lumbaris; insigniter debilitata, viribus vero digestionis integris gaudens. Omnia tunc criteria aderant graviditatis, et exploratione non solum haec se manifestabat, verum quoque coarctata pelvis apertura inferior, et solito minor distantia tuberum ossium ischium inter se. — Continuatus usus dictorum remediorum et simul Corticis Peruviani, cum diæta nutriente, usu carnis et cervisiae, adeo tamen illius conditionem emendaverant, ut, cum graviditas ad septimum mensem pervenisset, multo majore facilitate et comodo huc se conferre et incedere potuerit, mobilitas ossium ilium non amplius tam esset conspicua, ipsa multo hilarior, et melioris sanitatis probe conscia, optimâ spe nitens partum se expectare affirmaret, quem tamen difficilem certissime futurum, Cl. de la Faille augurabatur. — Etiam debito tempore dolores ad partum inceperunt; et postquam per triduum frustra expectaverat Obstetrix, tandem arcessitus vir Doct. Reilingh, summa difficultate Forcipis ope foetum quidem mortuum extraxit; sed intra  $\frac{1}{4}$  horae post partum misera femina jam animum efflavit; an forsân ex haemorrhagiâ uteri atonici exhausta, an alia ex causa, non patuit, cum sectio-

rora ut et quodammodo posteriora versus coguntur, atque inter se appropinquantur, quae mutatio, si aegrotam morbi ipsius vi vel effectu mortem non subeat, talem tandem acquireret gradum, ut acetabula in unum locum cum promontorio convenirent, aperturam pelvis deletam et totam pelvis transmutatam in tres aperturas vel rimas, uti recte scripsit Clar. Burns 37\*). Linea ab uno latere ad alterum per pelvis difformitatem ita ducta, ut promontorium attingat, ante acetabula decurret, dum in pelvis normali plus minusve transit per Symphysin sacro-iliacam, cujus differentiae causa quaerenda est et in majore protrusione promontorii et in retropressionione acetabulorum. Intropressionione ut et inprimis retropressionione, acetabulorum cavitates anteriora magis spectant.

---

nem Cadaveris, quae nunc adhuc in Drenthia fere nunquam conceditur, hoc quoque in memorabili casu cognati negaverint.

Ante duos annos Cl. de la Faille vidit prope hanc urbem feminam, Osteomalacia pelvis laborantem etiam post nonnullos partus felices, cuique in ultimo partu Doct. Tellegen adstiterat: — exploratio, quam pertaesam illa femina aegre admittebat, valde notabilem jam ossium ischium deformitatem manifestaverat; sed ulteriorem sanandi modum aegra tenaciter respuit.

Tandem in Hospitio pauperum hujus urbis nunc puella degit 19 circiter annorum, gravi jam Osteomalacia laborans; quae tamen debita curandi adhibita methodo incedere nunc incipit, postquam per plures menses crura fere movere non amplius potuerat. De hac verbum jam dixi ad pag. 44.

37\*) Cf. J. Burns, *op. cit.* p. 33.

## § 8.

Mutationibus itaque breviter indicatis, quae singula spectent ossa, quorum concursu cavitas pelvis componatur, restat ut illas mutationes contemplemur quas haec cavitas ipsa subeat. Facile enim intelligitur ex compressione ut et difformatione singulorum ossium, cavitatis pelvis formam ipsam summo gradu mutari. Mutationes ex Osteomalaciâ productae maxime eo consistunt, quod tota pelvis, si lateraliter spectetur, compressa appareat, ita ut pelvis aperturarum omnium diametri transversae summo gradu imminuantur. Mutationes conjugatarum valde differunt; quum enim conjugata aperturae pelvis superioris, protrusione ossis Sacri vulgo est imminuta, et saepius adhuc eo minor redditur, quod rami horizontales ossium pubis invicem apponantur (quo fit ut plurimis in casibus diameter ea non à Symphysi ossium pubis, sed potius ab eo loco sit metienda quo obtineat ramorum appositio), conjugata e contra aperturae secundae semper major redditur; rei causa in adaucta excavatione ossis Sacri sita est.

Diameter recta exitus pelvis iterum magis imminuta observatur, idque ex majore intropressionem partis inferioris ossis Sacri ut et ossis Coccygis. Sed maxima vulgo omnium est coarctatio diametri transversae exitus pelvis; nonnunquam enim plane deesse videtur.

Figurae aperturae pelvis minoris superioris in normali pelvi quodammodo cordiformis 38), in difformata pelvi

38) Cf. L. F. v. Froriep, *Theor. Pract. Handb. d. Geburtsh.*, etc. Ed. VI. Weimar 1818. § 37, p. 78. fig. 1.

triangularis est. A multis Germanis scriptoribus „Kar-  
 „tenherzähnlich” vocatur haec forma, quamque Clar.  
 Stein primus comparavit (et maximo cum jure) cum  
 figura pilei tricornis 39) unde etiam plures scripto-  
 res eam vocarunt „Huthform,” „Chapeau à trois cornes”  
 etc. Figura aperturæ pelvis mediae in naturali pelvi  
 elliptica 40), in difformatâ pelvi magis oblongatur, ita ut  
 magnitudo ejus axeos majoris augeatur, minoris vero  
 imminuatur. Etiam figura exitûs pelvis in difformatâ pelvi  
 maxime mutatur et à lateribus valde coarctatur. — Prae-  
 terea hic sunt enumerandae mutationes quas subeat linea  
 arcuata, quae scilicet suam arcuatam formam amittat et  
 conflexione ramorum horizontalium ossium Pubis in qua-  
 tuor quasi dividatur partes, quarum duae posteriores à  
 Symphysi sacro-iliaca ad inflexionis locum ramorum hori-  
 zontalium utriusque lateris decurrant, quarumque alterae  
 duae minores partes ab eo loco ad Synchronosia ossium  
 pubis se extendant.

Alterationes foraminis obturatorii in variis difformatis  
 pelvibus quodammodo differunt, et à variis mutationibus  
 ossium pendent quibus foramen constituatur; semper tamen  
 foramina illa ab utroque latere ad se accedunt, et quidem,  
 quod facile intelligitur, eadem ratione quâ ossa inter se  
 appropinquantur, quibus constituuntur. Sic figura mutari  
 solet, ut duo quasi distingui possint margines, quorum

39) Cf. G. W. Stein, *Geschichte einer Kaisergeburt*. Cassel  
 1783. p. 39.

40) Cf. L. F. v. Froriep, *Lehrb. d. Geburtsk.* p. 78. § 37.  
 fig. II.

posterior acetabulo proximus, anteriora versus, quorum alter os sacrum spectat 41).

Aliud signum isti difformationi pelvis proprium, est diminutio arcus pubis, qui vulgo in acutum angulum mutatur; imo nonnunquam arcus plane fere evanescit, rimâ tantum exiguâ inter eas partes osseas relictâ, per quam digitus vix et ne vix quidem introduci possit, id quod inter alios locum habuit in casu à Doct. Kottmann descripto 42).

Externo adspectu praeterea anteriorem pelvis partem observabimus elevatam, et exteriora versus coactam, dum pars pelvis posterior e contra semper est humilior ut et intropressa, quibus omnibus inclinatio pelvis vulgo est imminuta.